Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,4*n * *
ALDACEIA

VEREADORÀ

ruoçÃo DE APtAuso tts @J,/zozl

REqUER nnnovaçÃo or ruoçÃo DE AprÁusos

Ao pRoJETo or rnrrusÃo u6A DE ENsrNo DE

MORFOLOGTA NAS ESCOLAS (LEME), DA

uNrvERsrDADE FEDERAL Do cennÁ (uFc), pEro

TRABATHo DEsENvoLvrDo N EsrE ruururcípro.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora Professora Aldaceia requer, nos termos regimentais, a discussão e

aprovação por esta Casa Legislativa, da Moção de Aplausos ao Proieto de Extensão Liga de

Ensino de Morfologia nas Escolas (LEME), da Universidade Federal do Ceará (UFC), pelo

trabalho desenvolvido neste município.

JUSTIFICATIVA

O artigo 207, da Constituição Federativa do Brasi! de 1988, explicita os princípios

da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão na universidade. A extensão, em

particular, representa um reconhecimento da sua função social e o seu sentido público, envolvida

com os problemas da sociedade em sua totalidade, articulando saberes acadêmicos e saberes

populares. Trata-se de considerar que a extensão, como prática acadêmica, deve dirigir seus

interesses para as grandes questôes sociais do país e aquelas demandadas pelas comunidades

regionais e locais, na forma de relações com os setores da sociedade civil e política e na

contribuição para a construção de um projeto de mudança social.

O Projeto de Extensão Liga de Ensino de Morfologia nas Escolas (LEME), da

Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Ceará - UFC se insere nesse viés de

reconhecimento da função social da Universidade, o qual tem como objetivo proporcionar o

ensino prático de anatomia e histologia humana nas escolas da educação básica. Partindo dos

objetivos propostos, no projeto, de forma geral e específicas, desenvolvem açôes em 20 (vinte)

municípios do Ceará e de outros estados e já está pactuada atuação no município de Pau dos

Ferros - RN e outros municípios da região, inclusive desenvolvendo diálogos para implementar

ações no Rio Grande do Norte, através da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN,

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,,{,*",* *
ALDACEIA

VEREADORA

que apresenta projeto similar. A equipe do projeto tem como coordenador docente o Dr.

Emmanuel Prata da Silva, do Departamento de Morfologia da UFC, Campus de Fortaleza -CE e

Presidente Discente João Victor Pires da Silva. Os membros do projeto, dentre um conjunto de

ações, viajam diversas cidades do Ceará e estados vizinhos transportando peças anatômicas reais

para os alunos da educação básica dos respectivos municípios participarem das aulas práticas.

No mês de maio de 2O23, a LEME vai estar realizando a Mostra de Morfologia no

Rio Grande do Norte, na cidade de Pau dos Ferros, que acontecerá nos dias 02 e 03 de maio, no

Campus do lnstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia (IFRN), onde será realizada a

Mostra de Morfologia do Rio Grande do Norte - RN para desenvolver atividades práticas de

anatomia e histologia humana com estudantes do município de Pau dos Ferros. lmportante frisar

que a LEME desenvolverá todo um trabalho de formação pedagógica com os professores/as das

escolas públicas do nosso município, subsidiando a preparação/motivação para os/as estudantes

participarem da referida Amostra. Reconhecendo a relevância acadêmico-científica e social do

Projeto, em sua progressiva expansão e por incluir nosso município, dentre outros do RN e

estados circunvizinhos, inclusive já pontuando parcerias com a UFRN em projetos que se

assemelham, é que surgiu a instigação de reconhecer, valorizar a função social do projeto e seu

espírito público.

Diante do exposto e, em face do mérito ao homenageado, que tanto jus faz à

distinção que lhe pretendemos outorgar, contamos com a aprovação dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 02 de maio de

2023

o--vd@
CHAGAS DE OIIVEIR.A

Vereadora - PT

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Paláeio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,'{,""** *
ALDACEIA

VEREADORA

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DO§ FERROS

19! LEGISLATURI - ar srsúo tEclslÂTtvÀ

99 sessnooRort.áRn

APf,ovADo lZl nrrnovnoo

PAU DO§ FERROS -

Bênto

cÂunnl uutrttclPÀL DE

PAU DOS FERROS. RN

RÊGEBIDo EM: OA-l -g§J -e
xona: O8:5t
Cru'-,,)*'@,L*,"--
cABRíEtâ OUVE|EA tntÂ

DaÍetoÍa Legislativa